eum

eum semper scopum collinearunt, ut homines, a peccandi licentia deterritos, ad virtutem, Deique amorem traduceret. Id perdius, et pernox volvbat animo, id ubique privatim, et publice moliebatur: et cum annos fere quinquagenos huic operi urgendo magnis sudoribus impendisset, ut conatum juvandi omnes ultra vitæ fines extenderet, bonam librorum copiam evulgavit, et per illam defunctus adhuc loquitur. Scripsit enim, et publici juris fecit

De doctrina christiana tomos
3. in folio: quorum duo pri-
mi excusi sunt Valentia 1739.

Tertius Lucronii 1754.

*Magisterium fidei, et ratio-
nis.* tom. 1. in folio, Hispani-
editum 1761.

Missionum tomos duos in 4.
Primus de ratione agit Missiones
obeundi. Alter orationes con-
tinet, quas ipse pronuntiabat.
Matrii 1754.

Sacri amoris incendia. Mur-
ciæ 1734. et alibi saepe.

Catechismum Monialium. Val-
lisoleti 1749. in 4.

Catechismum practicum: cu-
jus nona editio facta est Vil-
lægarsia 1764. in 8.

*Meditationes super novissima
hominis, et mysteria Christi D.
ac Mariae V. Cæsaraugusta 1752.*

Anatomiam moralem: in qua
agitur de oratione mentali, et
affectionibus hominis.

*De emptione et venditione la-
narum: de ludis chartarum, et
aleæ, aliisque contractibus.* To-
leti per Franciscum Martinum
1761. in 4.

*Apophthegmata ex Prophetis,
aliisque sacris libris excerpta.*
Murcia 1734.

Exercitia pro Sacerdotibus.
tom. 1. in 4.

Judicium Sacerdotum: cuius
ad calcem addita est *Instructio
ad Illustrissimum quendam Epis-
copum.*

*Compendium doctrinæ chris-
tianæ,* a Joan. Petro Pinamonti
confectum, et a Petro nostro
Hispanice redditum, et in
meliorem formam dispositum.
Pompelone, Salmantica, Com-
postellæ, alibique recusum. Lu-
sitane quoque conversum jus-
su Sereniss. Archiepiscopi Bra-
charensis 1743.

Regulas pro erigenda Con-
gregatione SS. Cordis Jesu,
itemque alias pro Schola Ma-
riana.

*De recta facilique ratione Con-
fessionis generalis bene instituen-
da.* Typis Seminarii Villagar-
siensis 1760.

Vitam Exell. D. Antonii Idia-
quezii, Ducis Granata ad E-
gam.

Multa alia scripserat prælo digna, quorum pleraque in Parmensi amisit itinere, neque unquam reddita sibi fuerunt. Panzani quoque, ac Bononiae, cum otiali nusquam posset, non pauca literis commendavit. Et quoniam in hoc eruditio ad perniciem multorum seculo sanctissima religionis jura novis in dies ausibus videbat oppugnari, novos et ipse conatus adhibuit, ut eadem propugnaret. Itaque dissertationes aliquot de Sacra Scriptura, de libris prohibitis, de Romano Pontifice, de Bullæ, quam Cœnæ vocant, auctoritate, aliasque composuit, in quibus et doctrinæ suæ copiam, et ardens pro religione studium ostendit.

Eo contentiore animo ad impugnandam impietatem incubuit, quo proprius accedebat ad vitæ finem, de quo nonnulli superne creditur agnovisse. Id, quamvis in occultandis Dei donis esset cautissimus, nonnulli ex quibusdam ejus verbis deprehenderunt. Cuidam negotium dederat, ut pro tribus compingendis libris totidem sibi membranas afferret. Satius, ait ille, mea quidem sententia fuerit, aliquanto plures emere, quibus alii etiam integantur libri, quos, opinor, scribes adhuc. Cui Petrus subito: *Nullo modo*, inquit: *bis enim absolutis, non plura prescribam; quippe jam jamque dissolvitur hæc mei corporis coagmentatio*. Hæc autem cum diceret, nihil admodum erat, quod novam periculi suspicionem injiceret, præter consueta valetudinis incommoda, quæ ante annos plurimos patiebatur, neque illum segniorem unquam reddiderant ad laboris contentionem: eademque modo constantia per menses aliquot in studii assiduitate permansit. Observarunt tamen aliqui, relegendis ac limandis, quæ jam scripserat, tempus impendere: tantumque adnotationes aliquas denuo congerebat, quæ ascetico confiendo operi videbantur opportunæ. Quod cum is etiam animadvertisset, qui membranas paulo ante emerat, quæsivit ab ipso, velletne integrum aliquod pro concinnando eo libro, postquam illum absolvisset? Petrus in eodem responso perstitit. Sed veritus fortasse, nequid a se curiosius inquiretur, illud deinde subjunxit: *Precare Deum, ut ea possim perficere, quæ præ manibus habeo*. Opusculum autem illud, superveniente postmodum morte, inabsolutum reliquit. Præterea in literis, quas ad provinciæ Præfectum dedit anno antequam ul-

timum ægrotaret, rogat eum in visceribus Jesu Christi, ut quidquid numum ex Superiorum consilio apud Curatorem domus deposuerat, sibi velit accipere, omninoque retinere. *Ego enim, ait, diu vivere non possum. Nec vero mibi expedit, adhuc habita plena licentia, muneribus ac donis uti: aptiusque ad animi pacem existimo, et ad meam indolem accommodatus, si ne teruntium quidem habeam, quod possim expendere.*

In hac humanarum rerum despicientia, et propinquæ mortis persuasione tranquillam, sanctisque intextam operibus agebat vitam, cum Novembbris die decima nona 1772, tardiorem inter scribendum dexteram sensit, ut lituras potius suffundebret, quam literas efformaret. Statim custodem Angelum invocavit, ad quem frequentissime recurrebat; cum singularem ejus opem tum aliis in rebus plurimis, tum etiam in studiis suis sæpe fuisse expertus. Hinc ad suorum codicum margines passim videre licet has notas, A. C. per quas novimus, eum significare voluisse *Angele Custos*. Adeo erat in cœlesti comite salutando diligens, et industrius! Sed auxilium ejus in præsenti non sentiens, indubitanter sibi persuasit, de imminentि periculo a Deo per Angelum admoneri: abruptoque studio, solita cum dissimulatione socio, qui aderat, dixit: *Quid ego scio, velitne Angelus, ut scribere non pergam?* Inde Iesus est in lectum sese recipere, paucisque post horis ita illum paralysis occupavit, ut dexterum ejus latus ab humero ad extrellum usque pedem omnino impediverit. Sic mansit tribus mensibus, et septem diebus, in quibus, cum dolores in dies crescerent, et ipse de potestate mentis nunquam exierit, in ferventi virtutum exercitatione, atque in Dei laude ad supremum usque spiritum perseveravit.

Patuit in primis ex hac ejus ægotatione, quantum ab obedientiæ nutu in rebus etiam minimis. dependeret. Cum sæpe nullius cibi esset appetens, rogabatur instanter, hocne, an illud edulii genus minus ingratias caperet. Ad quæ ille tantum: *Quod Superior injunxerit*, respondebat: appositamque deinde dapem, qualiscunque illa esset, sine ulla cunctatione admittebat. Parem insuper obedientiam erga Medicos exhibuit, eorumque administros. Ab iis autem, quoties levandus, aut convertendus esset in lecto, quam maximam pudoris curam ha-

haberi desiderabat, eosque semper admonebat his verbis: *Cavete, quaso, ne quid fiat minus modeste; filii enim sumus Ignatii.* Præterea, quanquam ex diurno laborum usu corpus suum duraverat ad patientiam, tanta erat modo dolorum aceritas, ut, cum loco dimovendus esset, moram aliquam peteret ad orandum: fassusque est, perinde se inter movendum excruciali, quasi equuleo torquendus imponeretur. Neque ideo molestiam illam subire recusabat, sed in maxima doloris accessione, ad Deum ferventi, atque humili conversus animo, his eum verbis alloquebatur: *Amplius Domine, amplius: sed tu vires suffice, quæ mihi non suppetunt.* Multi erant anni, cum Deum omnibus rogabat precibus, ut quidquid poenarum in purgatoriis ignibus infligendum sibi esset pro noxis, in hac potius vita repræsentaret, ut ne tantillum quidem ab jucundissimo illius conspectu retardaretur. Optatisque annuisse Deum, hanc ex ejusdem verbis capere possumus conjecturam. Quo die Viaticum ad æternitatemabiturus accepit, mortalitatis vinculis statim dissolvi, et esse cum Christo, vehementer cupere significavit. Sed mox, se ipse corrigens, adjecit: *Ait tamen Deus, hic adhuc superesse scoriam ad excoquendum.* Et suscepto Viatico, dies aliquot inter gravissimos dolores, et heroicos virtutum actus supervixit.

Erga illos, qui ægrotanti sibi ministrabant, et alios bene multos, qui de salute sua solicii, frequenter illum invisebant, gratum adeo, atque humilem exhibuit animum, ut lacrymas excitaret. Nonnunquam ad effigiem Christi conversus, quam semper ad spondam habuit, magno cum affectu auditus est exclamare: *Cur pateris, Domine, ut in me, vilissimum utique mortaliū omnium, tanta exerceatur humanitas? et ut hi servi tui, meique fratres tantum pro me laboris assumant?* Cum Sacerdotes magno semper in honore habuisset, ab iis modo, ad salutandum eum ingressis, sæpe benedictionem postulabat. Hærebant aliqui ad venerabilis senis humillimam petitionem: aliique in lacrymas effusi, ab illo potius benedicendos se esse contendebant. Quod cum Petrus facturum promitteret, si prius ipsi ficerent, quæ petierat; multi illius annuebant votis, ut a viro Dei jam jam e vita decessuro faustum et ipsi precationem obtinerent.

Sed pietatem suam nulla in re magis ostendit, quam in divinis percipiendis mysteriis. Tres amplius menses inter dolores decumbens acutissimos, Missæ sacrificium unico tantum die non auscultavit. Confessionem semel quotidie, nonnunquam bis intra diem instituit. Ut primum vis morbi ejus innotuit, Rectorem suum oravit suppliciter, ut singulis diebus divinam sibi concederet Eucharistiam: ab eaque in longo illo temporis spatio ter solum, aut quater abstinuit. Sed inde novus insurrexit labor, quo Deus illum singulari quodam modo exerceri frequenter permisit. Sæpe post medium noctem, cum somno satis bene, pro more suo, jam indulisset, et pervigil, siue que omnino esset potens, quosdam videre sibi videbatur, qui admotis ori cochlearibus, varios ei linctus, potionisque dulciculas offerebant, ut melius sibi esset, et quietem caperet placidiorem. Obnitezatur ille contra, obtrudentesque ecligma-ta et manu repellebat, et verbis, ne sacram sibi communio-nem impedirent. Et qui erat in detegendis, ac dissolvendis Diaboli laqueis peritissimus, cum esset pariter sibi nihil præ-fidens, rem omnem humiliter aperiendam censuit, ut alterius consilio duceretur: quanquam ipse metu viam indicabat, qua nul-la tutior esse posset ad evadendum. Quadam nocte cum gra-viorem habuisse conflictum, cubiculi januæ ac fenestræ affi-gi jussit schedules, S. Ignatii nomine inscriptas, quibus ad-versus præstigias lemurum vim magnam inesse, compertum est: placuitque Deo, ut decem circiter dies, quos vixit post receptam unctionem sacram, liber omnino esset a nocturna illa collectatione.

Februarius jam incesserat, et quotidie viribus deficieba-tur, cum statuit Medicus, ut sacrosancto Viatico reficeretur. Id cum audisset, continere se non potuit, quin exclama-ret statim: *Hæc dies, quam fecit Dominus: exultemus, et læ-temur in ea.* Confessionem præmisit generalem, quod et ali-as in ea infirmitate iam fecerat, et quotannis, dum recedebat ad S. Ignatii exercitia, solitus fuerat efficere. Inde autem cer-tum, testatumque habemus, quam acceperat in secunda origi-ne stolam gratiæ nulla gravi macula contaminasse. Ubi divi-num allatum est Sacramentum, caput denudari sibi jussit, ado-ratoque suppliciter Domino, constanti et integra voce (quasi no-

novas ex vita praesentia vires hausisset) colloquium exorsus est satis longum. In eo, postquam veniam a Deo petiit vita suæ, nimium remisse tepideque peractæ, desiderium testatus est, quo flagrabat, amandi illum cum omnibus, pro omnibus, et super omnes, videndique quantocytus Sanctissimam Triadem, et Virginem Beatissimam. Quod si placeret ei diutius se in hoc misero exilio retinere, corpus et animum sponte, atque omnino pœnis ac doloribus quibuscumque pro honore sui Nominis, et proximorum incolumitate devovebat. Labores etiam commemoravit, quos pro suo amore subierat; tenues illos quidem et exiguos, sed prompto libentique animo pro ipsius gloria susceptos. Inter alia gratias Deo egit singulares pro obedientiæ spiritu, quem sibi erga maiores indiderat: eamque obediendi alacritatem ut in omnes S. Ignatii filios effunderet, precatus est. Illos vero, qui exilio multati fuerant, tenerrimo quodam affectu Domino commendavit, ut in patria coelesti cives aliquando conscriberentur. Preces deinde fudit pro Pontifice Maximo, et Rege Catholico, quod sape alias factitare consueverat. Persolutisque gratiis Angelo tutelari pro illius erga se meritis singularibus, orationem his verbis absolvit: *Veni Domine. Atque utinam indignum pectus meum ingressus, tecum me raperes in conspectum Triadis Beatissimæ, ac dulcissimæ tuae Matris! Veni, et noli tardare: relaxa facinora cordis mei.* Hæc omnia ferventer adeo pieque dixit, ut domestici, et qui foris advenerant, lacrymas continere non potuerint.

Cum sacram sumpsisset Hostiam, extremam unctionem petiit, et animæ commendationem, quæ tempori administratæ fuerunt; ut etiam peccatorum Indulgentiæ, quarum erat studiosissimus, semperque verbis ac factis ostenderat, quanto ille ab omnibus habendæ sint in pretio. Quos deinde dies vixit, contemplandis divinis perfectionibus, æternisque gaudiis appetendis insumpsit: multaque proferebat e sacris literis, quibus et desiderium summi Boni, et spem obtinendi ejus significabat. Custodem Angelum, et illos e Beatorum numero, quos vita Patronos habuerat, ut auxilium in morte ferrent, magna fiducia deprecabatur. Sed ante omnes Reginam Sanctorum omnium, cuius imaginem sub titulo de Columna prope

pe caput usque ad mortem retinuit, frequentibus et suavissimis colloquiis invocabat. Paucis ante obitum horis patrocinium dulcissimæ Matris non modo sibi, sed cunctis etiam peccatoribus imploravit adeo ferventi deprecatione, ut adstantibus mirum esset, qui animam jam agebat, tantum inesse spiritus et vigoris. Sæpe ad Christum conversus, pretiosissima illius adorabat vulnera, et in ejus sanctissimo Corde, tanquam in tutissimo asylo, requiescebat. Inter hæc advenit illi dies ultimus, qui fuit III Kalendas Martias anni MDCCLXXIII. Eo die cum Sacrum audisset, conscientiam confessione purgasset, et altaris Sacramentum percepisset, ardentioribus incensus votis amplexandi dilectum suum, post quartam horam pomeridianam, his verbis tertio repetitis: *Beatissima Trinitas, desidero te videre*, animam placidissime reddidit Creatori. Et qui toties in concionibus suis de felici justorum morte, oculis fletu madidis jucundissimo, et corde mira superfuso dulcedine disseruerat, eam ipsem et suavem expertus est, et tranquillam.

Exanime illius corpus, quod non ante duas et quinquaginta horas mandatum est terræ, flexibile semper mansit. In ejus vultu tantus emicabat decor et gratia, ut omnium ad se oculos raperet, multique se invicem truderent, ut eum cominus intuerentur. Vulgata ejus morte, plurimi ex variis provinciis Socii, qui Bononiæ commorabantur, certatim ad venerandum Petri cadaver accurrerunt. Multi manus ejus et pedes exosculati, verbis et lacrymis ostendebant, quantum ex desiderio tanti viri commoverentur: alii numismata, et coronas sacras illius ori ac manibus applicabant: alii capillos, et ungues ei præciderunt: omnesque aliquid eorum, quæ reliquerat, magna contentione deposcebant. Eandem sollicitudinem exhibuerunt non modo alii per Italiam sparsi Socii, sed multi etiam viri, ac feminæ diversorum ordinum et conditum. In his fuit Illuttriss. D. Franciscus Columbanus, Episcopus Britonoriensis, qui cognita Petri morte, nonnihil habere voluit de reliquiis ejus, quem ab eo tempore, cum illum Bononiæ noverat, tanquam virum sanctitate præstantem venerabatur. Kalendis Martiis in templo Divi Nicolai, quod impositum est viæ S. Felicis, communi omnium Sociorum luctu, et multipli Sacrorum oblatione parentatum est Petro, qui

annos vixerat tres et octoginta, menses sex, dies viginti septem. Venerabiles ejus exuviae, intra arcam inclusæ ligneam, sub vesperum ejusdem diei decenti pompa delatae sunt in domum S. Ignatii, quæ tum Societatis erat tirocinium, et in sepulcreti Sociorum loculo reconditæ. In extimo loculi pariete breve quoddam epitaphium fuit inscriptum, quod paucis depositi rationem exhibit: intra arcam vero aliud repositum est elogium, tubulo insertum dupli, altero vitreo, altero ex ferri lamina, quod in hujus vitæ calce subjiciam.

Hæc summa rerum est, quas gessit Petrus Calatayudius, desumpta ex ejus Vita, quam latius scripsit vir præstantissimus Franciscus Xaverius Idiaquezius. In ea quidem haud pauca dicta sunt, quæ sanctitatem ejus, et singulare meritum ostendunt: multo tamen plura dicenda supererant tum de diurno suo et mirabili Apostolatu, tum maxime de illius præclaris, heroicisque virtutibus: quibus id assecutus est, ut ab suis pariter, et ab alienis cum magno illo Indiarum Apostolo, S. Francisco Xaverio, populari suo, comparari meruerit ob ardentes, quibus æstuabat, amoris divini flamas, ob indefessam salvandi homines solicitudinem, ob Apostolicam paupertatem, et animi demissionem, ob suam in periculis fiduciam, in adversis constantiam et fortitudinem, ob sapientiam et cœlestia lumina, ob alia denique dona vere divina, quibus Deus illius animum ad sui gloriam, et innumerabilium salutem hominum exornavit. De his multa in commentarios suos retulerat fidelissimus ejus socius Joannes Carbajosa, quæ omnia, ut diximus, in Hispania relinquenda fuerunt. Quod si hæc aliquando recuperare liceat, locupletior de Petri rebus gestis historia poterit efformari. Ego compendium hoc aptissimo fine confecerim, si Petri elogium adjunxero, quod illi post obitum texuit Josephus Petiscus, qui ejus vitæ seriem et laudes paucis brevibusque lineis, tanquam in nuce Iliadem, clausit.

D. O. M.

P. PETRO. DE. CALATAYVD. E. SOC. JESV
 GENTE. NAVARRO. EX. CIVITATE. TAFALLA
 VIRO. APOSTOLICO
 AD. MAJOREM. DEI. GLORIAM. PROPAGANDAM
 SVPERIORE. SECVLO. NATO
 VERBI. DIVINI. VBIQVE. DISSEMINANDI
 TVM. VOCE. TVM. SCRIPTIS
 INDEFESSO. ADMINISTRO
 QVI. AB. INEVNTE. ADOLESCENTIA
 OMNIA. SVA. STVDIA
 IN. SALVTEM. ANIMARVM. PROCVRANDAM
 CONTVLIT
 TEMPORE. MAGISTERII. QVOD. SVMMA. CVM. LAVDE
 ET. EXCELLENTIS. INGENII. SINGVLARI. OPINIONE
 OBIVIT
 QVOTANNIS. EXPEDITIONIBVS. SACRIS
 QVADRAGINTA. MINIMVM. DIERVM. SPATIO
 VACARE. CEPIT
 QVIBVS. DEINCEPS. PERPETVO. TOTVS. INCUMBENS
 HISPANIAS. AC. LVSITANIAM. FERE. VNIVERSAS
 IPSOS. QVADRAGINTA. OCTO. ANNOS
 MIRIFICO. FRVCTV. PERAGRavit
 PLVRIMIS. PRODIGIIS. EJVS. MISSIONE. DIVINITVS
 CONFIRMATA
 INDIAS. QVAS. IN. VOTIS. HABVIT. NEC. OBTINVIT
 ATQVE. ADEO. VTRUMQVE. ORBEM
 LIBRIS. EDITIS. ILLVSTRAVIT
 GRAVES. PERDITISSIMORVM. HOMINVM. INIMICITIAS
 PRO. RELIGIONE. SVSCEPIT
 IN. REBV. PROSPERIS. ET. ADVERSIS
 ÆQVE. IMPERTVRBATVS
 HISPANIA. DEMVM. INFIRMITATE. ATQVE
 INCOMMODIS
 INGRAVESCENTIS. ÆTATIS. PENE. CONFECTVS
 CVM. OFFICIOSE. RETINERETVR